
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.195  65Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2022

CENTAVOS), para seguir viagem de Ananindeua para Salinópolis - PA, no 
dia 21 de Setembro de 2022, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta por-
taria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Coman-
dante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 878711
PORTARIA Nº 279 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA E 
CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO, 03 (três) Diárias de Alimentação e 
02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), por terem se 
deslocado de Santarém-PA para o município de Almeirim-PA, na Região 
de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período 
de 28 a 30 de outubro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878959
PORTARIA Nº 280 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEI-
RO, SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS e CB QBM JONATHAN SOUZA 
DA PENHA, 08 (oito) Diárias de Alimentação e 07 (sete) Diárias de Pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.855,40 (CINCO MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA CENTAVOS), por 
estarem se deslocando de Belém-PA para o município de Portel/PA, na 
Região de Integração do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 
18 a 25 de novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878981
PORTARIA Nº 278 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA, 
SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA e CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SER-
RÃO, 07 (sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 5.074,68 (CINCO MIL, SETENTA E 
QUATRO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem se desloca-
do de Belém-PA para o município de Vitória do Xingu/PA, na Região de 
Integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 14 a 20 de 
novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878955
PORTARIA Nº 276 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder ao militar: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, 01 
(uma) Diária de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada, perfazendo 
um valor total de R$ 668,18 (SEISCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E 
DEZOITO CENTAVOS), por ter se deslocado de Belém-PA para a cidade de 
São Paulo-SP, com diárias do grupo C, no período de 20 a 21 de  outubro 
de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 878937
PORTARIA Nº 277 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO  VIEIRA 
COSTA, SGT QBM MARCELINO PEREIRA DA SILVA e CB QBM ADRIANO DE 
OLIVEIRA ALVES, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.083,70 (DOIS MIL, 

OITENTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS), por terem se deslocado 
de Breves-PA para o município de Gurupá/PA, na Região de Integração 
do Marajó e com diárias do grupo B, no período de 24 a 26 de outubro de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878940
PORTARIA Nº 273 DIÁRIA/CEDEC DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JÚNIOR E CB QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA, 03 (três) Diárias de Ali-
mentação e  02 (duas) Diárias de Pousada, perfazendo um valor total de 
1.424,30 (UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E TRINTA 
CENTAVOS), por terem se deslocado de Santarém-PA, para o município de 
Rurópolis-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo 
B, no período de 08 a 10 de novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878915
PORTARIA Nº 274 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM KLELSON DANYEL DE SOUZA 
SILVA, SGT QBM BENIKS SILVA SOUZA, SGT QBM JARDSON ARAÚJO DA 
SILVA, SGT QBM CARLOS HELINIO LOBATO ALVES E SGT QBM FRANCISCO 
JUNIOR PINHEIRO LUCIO;  03 (três) Diárias de Alimentação e  02 (duas) 
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 3.428,90 
(TRÊS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E NOVENTA CENTA-
VOS), por terem se deslocado de Itaituba-PA, para o município de Ruró-
polis-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo B, 
no período de 08 a 10 de novembro de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878925
PORTARIA Nº 275 DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM JOSE SANTOS, SGT QBM JOAB 
BARBOSA PONTES e SGT QBM ALUÍZIO TRAJANO DE MORAIS, 02 (duas) 
Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.186,92 (UM MIL, CENTO E OITENTA E SEIS RE-
AIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado de Marabá-PA 
para o município de Itupiranga/PA, na Região de Integração Lago Tucuruí 
e com diárias do grupo B, no período de 03 a 04 de outubro de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878929
PORTARIA Nº 281 DIÁRIA/CEDEC DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022.
 Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCIO DOS SANTOS AVELAR, 
CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA  e CB QBM ALEXANDRE DAS 
NEVES ANSELMO, 07 (sete) Diárias de Alimentação e 06 (seis) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 5.006,04 (CINCO MIL, 
SEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS), por estarem se deslocando de Belém-
PA para o município de São Félix do Xingu/PA, na Região de Integração do 
Araguaia e com diárias do grupo B, no período de 19 a 25 de novembro de 
2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 878990


